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ÖNSÖZ

Okullar; gelişmenin, ilerlemenin kaynağını oluşturan, yeni bilgi ve

becerilerin kazanılmasını sağlayan kurumlar olarak önemlerini korumuşlardır. Her

alandaki hızlı gelişim, ulaşılan bilgi düzeyinde günden güne yükselmesini

sağlamaktadır. Tüm bunlar bu bilgilerin yeni nesillere aktarılmasına ilişkin çeşitli

problemleride beraberinde getirmektedir ve eğitime verilen önem gittikçe

artmaktadır. İnsanın eğitim yeri olan okul, temelde gerçek yaşamın bir benzeri

olmak zorundadır. Eğer bu sağlanmazsa, katılımcılığı, katkıda bulunmayı, iş

birliğini, takım çalışmasını tanımayan yani eğitilmemiş kişiler gerçek hayata ve iş

hayatındaki üretim sürecine dahil olamaz.

İnsanoğlunun hayatta sahip olduğu en değerli varlık zamandır. Zaman

yönetimi; zamanımızın, amaçlarımızı , sorumluluklarımızı ve sosyal yaşamımızın

içerdiği etkinliklerimizi bir arada, yürütebilecek bir biçimde planlanması anlamına

gelmektedir.Bu araştırma biz öğretmenlerin ders zamanını etkin ve verimli

kullanma konusunda mesleki tutumlarını ölçmek amacıyla yapılmaktadır.

Bu araştırma beş bölümden oluşmuştur. Birinci bölümde Sınıfta Ders

Zamanının Kullanımı, ikinci bölümde Ders Zamanının Yönetimiyle İlgili

Araştırmalar, Üçüncü bölümde Araştırma Hakkında Bilgiler, dördüncü bölümde

Bulgular Ve Yorumlar, beşinci ve son bölümde ise Sonuç Ve Öneriler' e yer

verilmiştir .

Araştırma çalışmaları esnasında sürekli görüşlerine başvurduğum

danışmanım sayın Doç.Dr.Halil Aytekin'e teşekkür ederim.

Bu çalışmamı tüm yaşamım, öğrenimim ve özellikle bu araştırma süresince

gösterdikleri sınırsız sevgi ve hoşgörü ile beni yüreklendiren ve motive eden

aileme ithaf ediyorum.
Lefkoşa
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ÖZET

Bu araştırma öğretmenlerin ders zamanını etkin ve verimli kullanma

konusunda mesleki tutumlarını ölçmek amacıyla yapılmıştır. Sınıfta ders

zamanının yönetimiyle ilgili görüşler K.K.T.C.'nin Gazimağusa ilçesindeki

Meslek liselerinde görev yapan öğretmenlerden oluşmaktadır. Uygulama, anket

şeklinde yapılmıştır.

Bilindiği gibi etkili bir sınıf yönetimi ders zamanının etkili kullanılmasıyla

eşanlamlıdır. Ders içinde öğrencilerde varolan potansiyeli dinamik bir hale

getirmek, ortaya çıkabilecek sorunları önceden görebilmek, öğrencilere verimli ve

planlı çalışma alışkanlıkları kazandırabilmek ders zamanının verimli

kullanılabilmesine bağlıdır.

Araştıma ömeklemine alınan 3 lisede; 2004-2005 öğretim yılında toplam

107 öğretmen görev yapmaktadır. Ancak; araştırma ile ilgili verilerin toplanması

sırasında, öğretmenlerden bazılarının raporlu olması ve ilgili anketleri cevaplamak

istememeleri nedeniyle veri toplanabilen öğretmen sayısı 90'a ve buna bağlı

olarak öğretmenlerin örnekleme oranı da % 84' e düşmüştür.

Ankette elde edilen verilerin değerlendirilip çözümlenmesinde Statistical

Package Social Sciences (SPSS) paket programı kullanılmıştır. Uygulama

sonucunda elde edilen veriler sayısallaştırılarak çözümlenmiştir.

Araştırma sonucunda elde edilen bulgulara göre sınıfta ders zamanının

yönetimine ilişkin anket maddelerinin Gazimağusa ilçesindeki meslek liselerinde

görev yapan öğretmenlerin cinsiyet, öğrenim durumu ve kıdeme göre

algılamasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunamamıştır.
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SUMMARY

The research has been done in order to determine the time management in

the class have been obtained form the teachers who have been working in the

trainning high school in Gazimağusa in the Turkish Republic of Northern Cyprus

with a questionnaire.

In fact, effective class time management means effective classroom

management. To key to activating students' potential dynamics, to foreseing the

potential problems, to making students acquire study habits, underlies the effective

class time management.

Data collection equipments are; The feasibility of this inquiry about the

research is 3 high school and 90 educationalists in the center of Famagusta. Type

selection ratio of educationalists was confirmed 84%.

The survey method was used in this study "SPSS 1 l " program was used to

estimate the statistical analyze of the datas which were required by inquires.

These results have been deduced from the conclusions obtained from the

research:
It hasn't been found by analyzing the time management in the class in

terms of gender, status of education and priority.
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BÖLÜM I

SINIFTA DERS ZAMANININ YÖNETİMİ

1.1 Problem Durumu

Etkili ve kalıcı öğrenmeyi gerçekleştirmek öğretmenin en önemli görevidir.

Bunu başarabilmek için öğretmenin öncelikle ders zamanını verimli bir biçimde

kullanması için öğretmenin aşması gereken bir çok sorun bulunmaktadır( Charles,

1983).

Dersin başlangıç anından itibaren zaman kaybına neden olan sorunlar kendini

göstermektedir. Öğrencilerin derse başlama zilinin çalmasıyla yerlerini alıp söz konusu

ders için ön hazırlıklar yapmasını beklemek her zaman doğru olmaz. Bunun yanında

her öğrencinin derse tam zamanında gelmesini ummak da gerçekçi bir eğitsel tutum

değildir. Çünkü sabah ya da öğlenden sonra okula gelen öğrencilerin farklı yerlerden,

farklı şekillerde okula ulaşmaları ve tenefüs aralarında da değişik mekanlarda boş

zamanlarını geçirmeleri nedeniyle herbirinin programlanmış birer robot gibi tam

vaktinde sınıfa girip derse başlaması beklenemez (Aydın, 2000; Cangelosi, 1981).

Öte yandan öğrencilerin yerlerine oturmaları, yoklamanın alınması, duyuruların

yapılması, ödevlerin kontrolü, vb. yönetsel etkinlikler, akademik öğrenme zamanını

önemli ölçüde azaltmaktadır. Derse başlanıldığı halde öğretmeni dinliyormuş gibi

görünüp de anlatılan derse tam anlamıyla yoğunl~şamayan, gündüz düşüne dalan,

dersten kopan ve bunun sonucunda da arzu edilmeyen davranışlar sergileyen

öğrenciler, yalnızca kendilerinin değil hemen hemen sınıftaki tüm öğrencilerin derse

etkin katılımını ve verimli bir çalışma alışkanlığı kazanmasını engellemektedir.

Bu ve buna benzer etkenlerden dolayı ders zamanında yaşanan zaman kayıpları

giderek çoğalmakta, hem öğretmen hemde öğrenciler öğretme-öğrenme sürecinde

istenen düzeyde çalışma disiplini ve alışkanlığı kazanamamaktadır. Ders zamanı

yeterli etkili bir biçimde yönetilip değerlendirilmedikçe öğretim süresinin uzatılması

hiçbir anlam taşımamaktadır (Kounin, 1970; Frieberg, 1983). Öğretimin amacı,

öğrencilerin tüm enerji ve çabasını derse yöneltmelerine, katılımcı olmalarına ve planlı

çalışma alışkanlıkları edinmelerine yardımcı olmaktır. Bunun etkin çözümü de iyi

planlanmış, bir öğrenme etkinliğinden diğerine pürüzsüz bir geçiş olanağı sağlayan bir
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ders zamanı yönetimi anlayışına sahip olmaktır. Bu durum, dersle ilgisi olmayan

yönetsel görevlerin en aza indirgenmesiyle de yakından ilişkilidir( Aydın, 2000;

Glasser, 1977).

Bütün bir ders boyunca öğrencileri kesintisiz bir biçimde öğrenim etkinliğine

güdüleyebilmek, onların dikkatini sürekli açık tutabilmek güç bir iştir. Bu durum

öğretmenin, öğretim etkinliğine ve öğrencilerine yoğun bir mesleki ilgi ve özen

göstermesini gerektirir. Amaç süreyi akıllıca kullanabilmektir. Bunu yapabilmek için

öncelikle öğretmenin öğrencilerini bireysel olarak iyi tanıması ayrıca grup

dinamiklerini çok iyi algılaması ve uygulaması gerekir. Onların ilgi ve

gereksinimlerine karşılık verebilmek ise dersi her açıdan (sunuş, işleniş, uygulama,

materyal, etkinlikler, ödevler, değerlendirmele, vb.) zenginleştirerek öğrencilerin zayıf

ve güçlü yönlerini, yeteneklerini, kısacası bireysel farklılıklarını göz önünde

bulundurmak demektir( Aydın, 2000; Brophy, 1982).

Öğrencilerin öğrenme becerileri arasındaki farklılıkları önceden saptayan ve

onları iyi tanıyan öğretmenin, öğretime bireysel bir boyut kazandırarak daha verimli

bir ders işleyeceği gözden uzak tutulmamalıdır ( Doyle, 1981; Sharon, 1984).

Dersin işlenişi sırasında ortaya çıkabilecek sorunları önceden görmek ve

bunlara çözüm aramak zaman kazandırıcı bir tutumdur. Öğrenciler genellikle boş

bırakıldığında ya da amaçsız kaldıklarında ders süresini kendi tercih ettikleri

etkinliklerle doldurma eğilimi gösterirler. Bunlar öğretmenin ders ortamında

istemediği ve dersin akışını engelleyici nitelikler taşıyan durumlardır. Bu tür durumlar

çoğunlukla dersin başlangıcında, bir konudan diğer bir konuya geçiş anında ve edimin

düştüğü dersin son bölümünde gözlenir. İyi planlanan, somut yaşantı örnekleriyle

desenlenen ve birbiriyle ilişkili anlamlı bir bütünlük içeren dersler, öğrencilerin

davranışlarının yönetilmesini kolaylaştırır. Derse önceden hazırlanmak hem

öğretmenin hem de öğrencinin rahat ve kaygıdan uzak bir sınıf atmosferinde ders

işlemesi demektir. Böylece öğrenciler iyi bir çalışma alışkanlığı da kazanırlar( Aydın,

2000; Canter, 1978; Evertson, 1985).

Derslerin ve konuların basitlik ve zorluk düzeyine göre işleniş hızı ve temposu

değişiklik gösterebilir. Günlük konuların, derste yapılacak çalışmaların ve verilecek

ödevlerin önceden planlanması öğretmene kolaylık sağlar. Ayrıca derslerin hızlı ya da

yavaş bir tempoda işlemesi genellikle öğretmene bağlı bir değişkendir. Kounin (1970),
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sınıflarda yaptığı gözleme dayalı araştırmalarda öğretmenlerin normal bir tempoda

işlediği derslerde öğrencilerin çok az davranış bozukluğu sergilediklerini ortaya

çıkarmıştır. Aynı zamanda öğretmenin ders işleyişi sırasında sergilediği davranışların,

öğrencilerin derse karşı tutumlarını ve dolayısıyla da ders zamanını olumlu yada

olumsuz yönde etkileyebileceğini bulmuştur. Örneğin önemsiz bir durumla gereğinden

fazla ilgilenmek, anlaşılması kolay bir konu üzerinde fazla yoğunlaşmak, küçük

sorunları büyütmek öğrencilerin dersten kopmasına yol açabilir. Bu açıdan ders

anlatırken, açıklama ve talimatlar verirken öğretmenin beden dilini iyi kullanması

gerekir. Sözcük seçimi, cümle yapısı ve içeriğin sıralanması yani dilin etkili

kullanılabilmesi, öğrencilerin yaş ve beceri düzeyine dikkat edilmesi,. öğrenci-

öğretmen ilişkisi açısından büyük önem taşır. İyi yapılandırılmış etkili açıklamalar,

öğrencilerin anlayıp ilişkilendirebileceği terim ve örneklerin kullanılması, anlatılmak

istenilenin kolay ve çabuk kavranılmasını sağlar. Bu konuda yapılan araştırmalar dilin

iyi kullanılmamasının iletişim kopukluğunun en önemli nedenlerinden biri olduğunu

göstermektedir(Aydın, 2000).

Dersi anlamayan öğrenci öğretmenin ne anlatmak istediğini kavrayan birkaç

arkadaşından ne yapacağını öğrenmeye çalışır. Bu durumda ders öğretmeninin

kontrolünden çıkar. Rastgele sorulan sorular sınıfı ders yapılamayacak bir ortama

sürükler. Sınıfın tekrar derse dikkatini yoğunlaştırmak da zaman kaybına yol açar

( Lemlech, 1988).

Öğrencilerin dikkatini dağıtan, dersi, konuyu ve etkinlikleri asıl amacından

uzaklaştıran, grubu yada bireyi amaçsız ve işlevsiz bırakan bu tür öğretmen

davranışları dersin akışını kesintiye uğratır. Bunundoğal sonucu olarak da öğrenciler

akademik öğrenme zamanından etkin biçimde yararlanamaz ve başarısız

olurlar(Aydın,2000; Glasser, 1977,1984).

Bu ve buna benzer sorunları çözüme kavuşturup sınıfta etkili ve verimli bir

zaman yönetimini mümkün kılmak amacıyla yapılan araştırmalar 1960'lı yıllarda John

B. Carroll ile başlamıştır. 1970'lerde Carroll'un modeline benzer araştırmalar

yapılmıştır. Bu araştırmalarda kullanılan farklı zaman kavramları aşağıdaki gibi

sıralanabilir(Carroll, 1963; Robertson, 1981).

1. Planlama Zamanı( Planning Time): Öğretmenlerin ders, konu ve

etkinliklere ne kadar süre ayıracaklarını planladıkları zamandır.
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2. Öğretime Aynlan Zaman ( Allocated Time): Sınıfta öğretmenin belli bir

konu, görev ya da etkinlikte harcadığı zaman miktarıdır.

3. Uğraşı Zamanı( On Task): Öğrencilerin, öğretmen tarafından verilen bir

çalışma ya da etkinlikle uğraştıkları süredir.

4. Geçiş Zamanı (Transition Time): Anlatılan bir konudan yada

gerçekleştirilen bir etkinlikten bir diğerine geçiş anıdır.

5. Akademik Öğrenme Zamanı(Academic Learning Time): Öğrencilerin

akademik konulara yoğunlaştiğı zamandır.

6. Gerekli Duyulan Zaman ( Time Needed): Öğrencinin bireysel olarak

verilen bir görev ya da çalışmaya hakim olabilmek için gereksinim duyduğu

zamandır. Bu zamanın etkili kullanımında genellikle öğrencinin yetenek ve

eğilimleri ile hazırbulunuşluk düzeyleri büyük rol oynar.

Yukarıda verilen bütün bu zaman kavramları birbirleriyle ilşkilidir. Genellikle

planlanan zamandan akademik öğrenme zamanına gidildikçe, zaman miktarının

azaldığı görülmektedir. Örneğin bir öğretmenin 40 dakikalık bir dersin bütününü

kullanacak bir biçimde plan yaptığını varsayalım . öğretmen derse girdiğinde bu

sürenin yaklaşık beş dakikası öğrencilerin yerlerine oturup ders için gerekli olan kitap,

defter, kalem, vb. materyalleri hazırlamasıyla geçer. Öğretmenin sınıfta sessizliği

sağlaması, yoklama yapması yani ders dışı yönetsel görevleri yerine getirmesi, öğretim

zamanından yaklaşık bir beş dakika daha götürür. Öte yandan önceden ortaya çıkacağı

tahmin edilemeyen durumlar, örneğin sınıfta istenmeyen davranışların ortaya çıkması

gibi olasılıklar göz önünde bulundurulduğunda, öğretim ve öğrenme zamanı yaklaşık

beş yada on dakika daha azalmaktadır. Görüldüğü gibi dersin neredeyse yarısı boşa

gitmektedir. Söz konusu zaman kayıplarının içine diğer bir çok etkenin de dahil

edildiği düşünülürse akademik öğrenme zamanının 10- 15 dakika gibi çok kısa bir

zaman dilimiyle sınırlı kaldığı anlaşılmaktadır.

Şimdiye kadar yapılan açıklama ve değerlendirmeler genellikle ders süresinin

etkili ve verimli kullanılamadığına savını doğrulamaktadır. Bu bağlamda etkili bir

---·--·~-·---·



sınıfta zaman yönetimi sorununun incelenmesi araştırma konusu olarak

seçilmiştir.

1.2. Problem Cümlesi

Sınıfta ders zamanının yönetimi istenilen yeterlilikte midir? Bu amaçla

Gazimağusa Meslek Lisesi öğretmenlerinin algılarına göre öğretmenlerin ders

zamanını verimli kullanma düzeylerinin belirlenmesi araştırmanın problemini

oluşturmaktadır.

1.3. Alt Problemler

1.2.' de belirtilen probleme bağlı olarak alt problemler şunlardır:

1. 'Öğretmen planlı bir çalışma alışkanlığına sahip olmalıdır.' Sınıfta ders

zamanının yönetimine ilişkin öğretmenlerin cinsiyet, öğrenim durumu ve

kıdemine göre algılarında anlamlı bir fark var mıdır?

2. 'Öğretim yaşantılarının planlanmasında öğrencilerin konuya ilişkin görüşleri

dikkate alınmalıdır. ' Sınıfta ders zamanının yönetimine ilişkin öğretmenlerin

cinsiyet, öğrenim durumu ve kıdemine göre algılarında anlamlı bir fark var

mıdır?

3. 'Öğretim yaşantısı ile ilgili gerçekçi hedefler belirlenmelidir. ' Sınıfta ders

zamanının yönetimine ilişkin öğretmenlerin cinsiyet, öğrenim durumu ve

kıdemine göre algılarında anlamlı bir fark var mıdır?

4. 'Sınıfın yerleşim düzeni öğretim yaşantısının niteliğine uygun hale

getirilmelidir.' Sınıfta ders zamanının yönetimine ilişkin öğretmenlerin

cinsiyet, öğrenim .durumu ve kıdemine göre algılarında anlamlı bir fark var

mıdır?

5. 'Sınıfın fiziksel düzeni öğretim yaşantısının niteliğine uygun hale

getirilmelidir.' Sınıfta ders zamanının yönetimine ilişkin öğretmenlerin
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cinsiyet, öğrenim durumu ve kıdemine göre algılarında anlamlı bir fark var

mıdır?

6. 'Öğretim yaşantısına uygun bir öğretim yöntemi kullanılmalıdır. ' Sınıfta

ders zamanının yönetimine ilişkin öğretmenlerin cinsiyet, öğrenim durumu ve

kıdemine göre algılarında anlamlı bir fark var mıdır?

7. 'Öğretim yaşantısına uygun bir eğitsel ortam hazırlanmalıdır.' Sınıfta ders

zamanının yönetimine ilişkin öğretmenlerin cinsiyet, öğrenim durumu ve

kıdemine göre algılarında anlamlı bir fark var mıdır?

8. ' Öğretmen eş zamanlı eğitsel etkinlikleri gerçekleştirmelidir. ' Sınıfta ders

zamanının yönetimine ilişkin öğretmenlerin cinsiyet, öğrenim durumu ve

kıdemine göre algılarında anlamlı bir fark var mıdır?

9. 'Kazandırılması amaçlanan öğretim yaşantısı öğrencilere anlaşılır

bir biçimde sunulmalıdır.' Sınıfta ders zamanının yönetimine ilişkin

öğretmenlerin cinsiyet, öğrenim durumu ve kıdemine göre algılarında anlamlı

bir fark var mıdır?

10. 'Sınıf ortamında rekabete dayalı bir öğrenme metodu

uygulanmalıdır.' Sınıfta ders zamanının yönetimine ilişkin öğretmenlerin

cinsiyet, öğrenim durumu ve kıdemine göre algılarında anlamlı bir fark var

mıdır?

1 1. 'Öğretmen öğrencilerin derse katılımı konusunda adil bir

yönetsel anlayışa sahip olmalıdır. ' Sınıfta ders zamanının yönetimine ilişkin

öğretmenlerin cinsiyet, öğrenim durumu ve kıdemine göre algılarında anlamlı

bir fark var mıdır?

12. 'Öğretim yönteminin uygulanmasında öğrencilerin görüşlerine yer

verilmelidir.' Sınıfta ders zamanının yönetimine ilişkin öğretmenlerin cinsiyet,

öğrenim durumu ve kıdemine göre algılarında anlamlı bir fark var mıdır?
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13. 'Öğretmen sınıfın psikolojik atmosferini yönetmede yetersiz kalmamalıdır.'

Sınıfta ders zamanının yönetimine ilişkin öğretmenlerin cinsiyet, öğrenim

durumu ve kıdemine göre algılarında anlamlı bir fark var mıdır?

14. 'Öğrenme güçlüğü olan öğrencilere uygun zamanlarda yardım

sağlanmalıdır.' Sınıfta ders zamanının yönetimine ilişkin öğretmenlerin

cinsiyete göre algılarında anlamlı bir fark var mıdır?

15. 'Hızlı öğrenen öğrencilere ek öğrenme fırsatı verilerek kendilerini

geliştirme şansı sağlanmalıdır.' Sınıfta ders zamanının yönetimine ilişkin

öğretmenlerin cinsiyet, öğrenim durumu ve kıdemine göre algılarında anlamlı

bir fark var mıdır?

16. 'Öğretmen, öğretim sürecinde ceza anlayışından yoksun olmalıdır.

' Sınıfta ders zamanının yönetimine ilişkin öğretmenlerin cinsiyet, öğrenim

durumu ve kıdemine göre algılarında anlamlı bir fark var mıdır?

17. 'Öğretim yaşantısı öğrencilerin beklentileriyle uyumlu olmalıdır.' Sınıfta

ders zamanının yönetimine ilişkin öğretmenlerin cinsiyet, öğrenim durumu ve

kıdemine göre algılarında anlamlı bir fark var mıdır?

18. 'Öğretme - öğrenme sürecinde öğrenci merkezli bir öğretim

anlayışı benimsenmelidir. ' Sınıfta ders zamanının yönetimine ilişkin

öğretmenlerin cinsiyet, öğrenim durumu ve kıdemine göre algılarında anlamlı

bir fark var mıdır?

19. 'Başarısızlık endişesi nedeniyle öğrencilerin bir bölümünün derse etkin bir

biçimde katılımı sağlanmalıdır.' Sınıfta ders zamanının yönetimine ilişkin

öğretmenlerin cinsiyet, öğrenim durumu ve kıdemine göre algılarında anlamlı

bir fark var mıdır?

20. 'Öğretmen sınıf yönetiminde ceza ağırlıklı bir disiplin anlayışına

sahip olmalıdır.' Sınıfta ders zamanının yönetimine ilişkin öğretmenlerin




